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درس ۱۷: بررسی کنعان: نگاه کردن به مسائل از دیدگاه خدا

پیشگفتار
تــرس قــدرت زیــادی دارد. در هرجایــی اطرافمــان یافــت می شــود و می خواهــد مــا را از انجــام کارهایی که 
می خواهیم؛ یا باید انجام دهیم، بازدارد. شاید ترس ما به خاطر همسایگانمان باشد که با دقت، رفتار ما 
را زیر نظر گرفته و نســبت به همۀ کارهای مان مشــکوک اند. شــاید به خاطر خانواده مان باشــد که ما را در 
مســیری می بینند که کمتر کســی آن را طی می کند و نگران امنیت ما هســتند. شــاید به خاطر حکومت ما 
باشد که شجاعت ما را تهدیدی برای خود می دانند و از کارهایی که ممکن است انجام دهیم، می ترسند.

ترس بدون توجه به منشــأ آن، قطعاً می تواند ما را محدود کند. اگر ازمســائل یا چالش های جدیدی که با 
آنها روبه رو شــویم، بترســیم، قطعاً در کارمان موفق نخواهیم شــد. اما آیا این چیزی اســت که خدا برای ما 
می خواهد؟ خیر، این طور نیســت. خدا نمی خواهد زیر بار ســنگین ترس باشــیم، ولی شــیطان می خواهد. 
خواســتۀ شــیطان این اســت که ما را ســرکوب کند، اما خواســتۀ خدا این اســت که این ترس را دور کرده، 

قدم برداشته و با شجاعت، اعتماد و حکمتی کامل که از خداست، به پیش رویم.

مــا چگونــه می توانیــم ایــن کار را انجــام دهیم؟ مگر نه اینکه تقریباً غیرممکن اســت؟ هر چه باشــد، ترس 
بســیار واقعی و قدرتمند اســت. اگر به داســتان دوازده مردی که برای بررســی ســرزمین کنعان رفتند، نگاه 
کنیــم، یــاد می گیریــم کــه چگونه این کار را انجام دهیم. وقتی این مردان به آن ســرزمین رفتند، با شــهری 
بزرگ، انسان هایی قوی و حصارهایی عظیم روبه رو شدند. آنها راهی برای پیشروی و فتح این شهر ندیدند، 
درحالی که خدا می خواست آنها بعداً این کار را انجام دهند. آنها با دیدگاهی کاملاً انسانی به مسائل نگاه 

کردند. به همین دلیل، فقط چیزهایی را دیدند که در مقابل چشمشان بود.
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از بیــن آنهــا، فقــط دو مــرد بــا گزارشــی کــه نشــان دهندۀ دیــدگاه خــدا نســبت بــه چالــش پیش 
روی شــان بود با اعتماد کامل بازگشــتند. آنها اعتماد داشــتند که خدا همراه شان است و به همه 

اعلام کردند که واقعاً می توانند این سرزمین را فتح کنند؛ چون خدا با آنها بود. خدا به آنها کمک کرد 
تا با ترس هایشان بجنگند و مثل خدا و از دیدگاه او به مسائل نگاه کنند. دیدگاه خدا تفاوت زیادی ایجاد 

کرد.

مــا هــم اگــر اجــازه بدهیم که خدا بــه ما کمک کند، می توانیم از دیدگاه او به مســائل نگاه کنیم. اگر فقط 
به جای نگاه کردن به چالش ها و ترس های پیش رو، به خدا نگاه کنیم، این چیزها خیلی کوچک تر به نظر 
خواهند رســید. ما پیروزی مان را خواهیم دید! پس بیایید از فرصتی که پدر به ما داده، اســتفاده کرده و 

این کار را انجام دهیم. بیایید چالش ها و ترس های مان را از دیدگاه خدا ببینیم!

بیاییــد بــه کودکانمــان ایــن فرصــت را بدهیــم. بیاییــد بــه کودکانمــان دربــارۀ ماجراجویی قوم اســرائیل در 
ســرزمین کنعان تعلیم دهیم تا آنها فرق بین دیدگاه انســان ها نســبت به مســائل و دیدگاه خدا را که پدر 
آسمانی ماست، ببینند. آنها می توانند بیاموزند که چگونه به همراه خدا با همۀ چالش ها و ترس های شان 
مواجــه شــده و آن پیــروزی را کــه پیش رویشــان اســت، ببینند! چقــدر آگاهی از این موضــوع، قدرت بخش 
خواهد بود. آنها حق دارند که فرصت آگاهی از این موضوع را داشته باشند! بیایید این فرصت را به آنها 

بدهیم.
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مفهوم کلیدی: 

اگــر به جــای دیــدگاه انســانی از دیــد خدا بــه چالش های مــان نگاه کنیم، بســیار کوچک تــر به نظر 
می رســند و به جــای تــرس، از امیــد لبریــز می شــویم. وقتــی به خدا اعتمــاد می کنیم و بــا ایمان جلو 

می رویم، او به خاطر تلاش های مان، ما را برکت خواهد داد.

اهداف درس )دانستن، احساس کردن، انجام دادن( 

۱- بدانند که دوازده مرد برای بررسی سرزمین وعده، یعنی کنعان فرستاده شده بودند، اما فقط 
۲ نفر با گزارشی مطابق دیدگاه خدا بازگشتند و خدا به خاطر ایمان و اعتمادشان آنها را برکت داد. 

۲- احســاس کننــد کــه آنهــا هــم می تواننــد با تلاش برای دیدن مســائل از دیدگاه خدا، با تــرس بجنگند. با 
اعتماد کامل احساس کنند که خدا با آنهاست و درحالی که به جلو قدم برمی دارند، برکت خواهند یافت.

۳- ترس های شــان را تشــخیص داده، نگاه کــردن بــه ترس هــا و چالش های زندگی از دیــدگاه خدا را تمرین 
کنند، کلام خدا را بخوانند و با او صحبت کنند تا بیشتر دربارۀ دیدگاه او بیاموزند. 

نگاهی به کتاب مقدس: 

اعداد ۱۳ و ۱۴ و ۲۷ :۱۲ - ۲۳، تثنیه ۱ : ۱۹ - ۴۶ و ۳۱ : ۱ - ۸، یوشع ۱ : ۱ - ۹ و ۱۴ : ۶ - ۱۴ 

آیۀ کلیدی:

دوم قرنتیان ۴ : ۱۸، »پس نه بر آنچه دیدنی است، بلکه بر آنچه نادیدنی است چشم 
می دوزیم، زیرا دیدنی ها گذرا، اما نادیدنی ها جاودانی است.«
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وسایل مورد نیاز:

- کتاب  مقدس
- کیسه/ سبد هدایا

- خوراکی
- سرودهای پرستشی کودکان

- تختۀ سفید )وایت برُد( یا کاغذ، ماژیک، چسب، کاغذ سفید
- کارت های تصویری مردان و سرزمین کنعان

- دوربین به تعداد کافی )ساخته شده از طلق یا پلاستیک رنگی شفاف، چسب و لولۀ دستمال توالت. باید 
تعداد کمی عینک آبی رنگ داشته باشید و بقیه به رنگ های مختلف باشند( و آب نبات هایی با روکش سفید

- عینک آفتابی، تصویر آسمان، تصاویری از ترس های بچه ها
- الگوهــای انــار، انجیــر، و انگــور کــه و بریــده شــده، بند یا نــوار، مداد، ماژیک، وســایل رنگ آمیزی، شــاخه یا 

تکه های چوب و پرچم های »دیدگاه خدا«

خوشامدگویی: 

- سرود خوشامدگویی
- خوراکی: خوراکی هایی را به بچه ها بدهید که نیاز به تمیزکاری بعد از خوردن نداشته باشند. 

مانند آب میوه و بیسکویت. زمانی  را برای خوردن خوراکی ها تعیین کنید: مثلاً  ۱۰ دقیقه.
- زمان گفت وگو: با بچه ها دربارۀ هفته ای که داشتند صحبت کنید. از آنها بپرسید چه کارهایی 

کردند، چه احساسی داشتند و... . نشان دهید که به آنها اهمیت می دهید.
- در مورد درس هفتۀ گذشته از آنها سؤال کنید.

پرستش و هدیه:

- سرودهایی دربارۀ محبت خدا، تدارکات خدا، فرمان های خدا، موسی
- جمع آوری هدیۀ بچه ها )به یک سبد یا کیسه برای جمع آوری هدایا نیاز دارید. به آنها بگویید که این

 هدایا را به عنوان پرستشی برای خدا جمع آوری و از آن برای کمک به دیگران استفاده می کنید.(
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دعا برای درس: 

درس را بــا دعــا آغــاز کنیــد. خــدا را شــکر کنیــد کــه از آنهــا مراقبت می کنــد و اجــازه می دهد آنها 
نگاه هــای متفاوتــی بــه مســائل داشــته باشــند. از پــدر بخواهیــد بــه آنهــا کمــک کنــد تا دنیــای پیش 

روی شان را مانند او ببینند و با شجاعت و به همراه خدا با مسائل آن برخورد کنند.

نــداره معنــا  تنهایــی  منــی  بــا  تــو  جونــم  خــدا 

تو هر شرایطی اگه بخوای که دنبالت بیام بدون نق و نوق میام

وعده هــا ســرزمین  تــو  بــود  تــو  دســتای  برکــت 

کنــه  رهبــری  رو  مــردم  تــا  گذاشــتی  تــو  رو  موســی 

بیــارن دور  اون  از  خبــر  رو  نفــر  چنــد  اون  فرســتاد 

مــی زدن  حــرف  ترساشــون  از  و  برگشــتن  اونــا  چنــد  هــر 

بــودن آفریــن  لایــق  اونــا  بیــن  دوتــا  امــا 

دشــمنان میــون  حتــی  کســی  از  نداشــتن  ترســی 

اعتماد

نــداره اونجــا  و  اینجــا  منــه  بــا  همیشــه  یــادت 

نــداره امــا  و  اگــر  نــداره،  امــا  و  اگــر 

رودخونه هــا مثــه  جــاری  بــودش  شــیر  و  شــهد  کــه  جایــی 

خــدا قــوم  واســه  بشــه  کــه  کنعانــی  مقصــد  بــه 

بیــارن انگــور  و  انــار  دیــار  اون  میوه  هــای  از 

بیــارن ُــرزور  پ خــدای  تــو  بــه  ایمــان  اینکــه  جــای 

بــودن امیــن  وعده هــات  بــه  و  تــو  بــه  کالیــب  و  یوشــع 

بــودن زمیــن  اون  فاتــح  تــو  بــه  اعتمــاد  بــا  چونکــه 
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قلاب )جلب توجه آنها(

آب نبات هــا را قبــل از کلاس در جاهــای مختلــف  پنهان کنید. بگوییــد: »امروز می خوایم بازی کنیم. 
من اینجا چند تا دوربین مخصوص دارم و می خوام به هر کدومتون یکی بدم. چند تا آب نبات رو هم توی 
اتــاق گذاشــتم کــه بایــد پیداشــون کنین. اما اول باید روش کار رو بدونیــم. روش کار خیلی مهمه تا بتونیم 

درست بازی کنیم، یادتون میاد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

باید این دوربین ها رو تمام مدت به چشمتون بزنین و از بین همۀ آب نبات هایی که تو اتاق هستن،  فقط 
آبی ها رو پیدا کنین. این آب نبات ها خیلی مخصوص هستن. لطفاً بقیۀ آب نبات ها رو سر جاشون بذارین. 
راســتی، آب نبات هــا رو بــاز نکنیــن. وقتی بازی مون تموم شــد، همه با هم اونــا رو می خوریم. فکر می کنین 
بتونیــن انجامــش بدیــن؟ )اجازه دهید پاســخ دهنــد.( می دونم که می تونین! بفرماییــن اینم دوربین ها )به 

هر یک از کودکان یک دوربین بدهید. فقط تعداد کمی از آنها باید دوربین های آبی رنگ داشته باشند(.

حالا شروع کنین! آب نبات های آبی رو پیدا کنین و بیارین اینجا تا همگی با هم از خوردنشون لذت ببریم 
)اجازه بدهید که جســتجو کرده و آب نبات های آبی را پیدا کنند. اگر بعضی از بچه ها قبل از بازگشــت، آن 
را خوردند، از آنها بخواهید که به جای جستجو کردن، بنشینند. وقتی بچه هایی که دوربین های آبی دارند، 
آب نبات ها را پیدا کردند، از آنها بخواهید که برگشته و بنشینند(. ظاهراً فقط چند نفر از شما آب نبات های 
آبــی رو پیــدا کردیــن. به انــدازۀ کافی آب نبات آبی نبود؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( کیا آب نبات های آبی رو 

پیدا کردن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( درسته. کسایی که از دوربین  آبی استفاده  کردن.

اگه گفتین چرا فقط کسایی که از دوربین  آبی داشتن، تونستن  آب نبات های آبی رو پیدا کنن؟ )اجازه دهید 
پاسخ دهند.( به خاطر اینکه بقیه دوربین ها رنگشون فرق داشت، مثلاً سبز یا زرد بودن. باوجوداینکه این 

آب نبات ها سفید بودن، اما همۀ ما اونا رو متفاوت دیدیم. درسته؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(

خبُ، امروز می خوایم از داســتان دوازده مردی یاد بگیریم که ازشــون خواســته شــد به یه ســرزمین دیگه 
بــرن و ببینــن کــه اونجــا چه جــور جاییه، بعد برگردن و برای بقیه تعریف کنن کــه چی دیدن. اما می دونین 

چی شد؟ اونا چیزای متفاوتی تعریف کردن. به نظرتون چرا این طوری شد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
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کتاب )بر اساس درسی از کتاب مقدس( 
بگوییــد: »داســتان امــروز تــوی کتــاب اعــداد نوشــته شــده. این کتــاب، دقیقــاً بعد از کتــاب لاویان 

هست. کتاب لاویان هم بعد از خروج و کتاب خروج هم بعد از پیدایش. همۀ این کتاب ها توی قسمت 
عهد قدیم کتاب مقدس هستن. یکی از داستانای کتاب پیدایش یادتون میاد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
از کتــاب خــروج چــی؟ )اجــازه دهید پاســخ دهند.( از کتاب لاویان چطور؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( نه!؟ 
خبُ معلومه! چون ما هنوز هیچ داستانی از کتاب لاویان یاد نگرفتیم. این کتاب بیشتر دستورالعمل داره 

تا داستان، واسه همینه که ما الان سراغ این کتاب نمیریم.

امروز به سراغ کتاب اعداد میریم و با ماجرای قوم اسرائیل ادامه می دیم. توی این کتاب می خونیم که قوم 
اسرائیل به سرزمین کنعان که خیلی وقت پیش خدا به ابراهیم و قوم اسرائیل وعده داده بود، نزدیک تر 
شــدن. اونجــا، یعنــی نزدیــک ســرزمین کنعان بود که خدا به موســی گفــت یه نفر رو از هر قبیلۀ اســرائیل 

بفرست تا ببینن این سرزمین چه جوریه.

می دونین قبیله چیه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.(  یه گروه از آدما که توی یه منطقه با هم زندگی می کنن، 
یــا همــۀ اونــا عضــو یــه خانــوادۀ بزرگ هســتن. قوم اســرائیل ۱۲ تــا قبیله داشــت. این ۱۲ قبیله از ۱۲ پســر 
یعقوب و همسرهای یعقوب، یعنی لیه و راحیل، به وجود اومده بودن. اونا رو یادتون میاد، درسته؟ )اجازه 
دهید پاسخ دهند.( خبُ، وقتی پسرای یعقوب بچه دار و نوه دار شدن، تبدیل به یه گروه بزرگ شدن. اونا 

۱۲ تا قبیله شدن و اسم این قبیله ها همون اسم پسرای یعقوب بود.

وقتی موسی این ۱۲ نفر رو به سرزمین کنعان فرستاد، یعنی یه نفر از هر قبیله، این دستورها رو بهشون 
داد: “ببینین ســرزمین کنعان چه شــکلیه. ببینین آدمای اونجا قوی هســتن یا ضعیف. چند نفرن. ببینین 
اونجــا چــه جــور جاییــه! خوبــه یــا بــد. اونا تو چه جور شــهری زندگــی می کنن. دور شــهر دیوار داره یــا نه. آیا 
خاکش برای رشــد محصولات خوبه؟ آیا درخت داره؟ آیا میوه داره؟ اگه اینا رو داره، لطفاً یه کمی ازشــون 

با خودتون بیارین تا ما امتحان کنیم.”
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به نظــر می رســه خیلــی چیــزا رو باید خــوب نگاه می کردن، مگــه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 
واقعــاً همین طــور بــود. اونــا خیلی خوب می دونســتن خیلــی مهمه که ســرزمینی رو که خدا خیلی 

وقــت پیــش قولشــو بهشــون داده بــود، خیلی خــوب ببینن. این کار بهشــون کمک می کــرد کاملاً برای 
زندگی آینده توی اون ســرزمین آماده بشــن، ســرزمینی که رؤیاش رو داشــتن و این همه ســال  به خاطرش 
توی بیابون چرخیده بودن. پس اونا رفتن و با دقت به همه چیز نگاه کردن و خودشون رو آماده کردن که 

موقع برگشت به موسی بگن چه چیزایی دیدن. 

به نظرتون چقدر طول کشــید تا این کار رو انجام بدن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خب، راســتش ۴۰ روز 
طول کشــید. یعنی ۴۰ بار که بخوابین و بیدار بشــین )برای بچه های کوچک تر( یا یک ماه کامل و ۱۰ روز. 
)بــرای بچه هــای بزرگ تــر( ایــن زمــان زیادیه، مگه نــه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خبُ، وقتــی این ۱۲ مرد 
بالاخره برگشــتن، اولین کاری که کردن این بود که انگورها، انارها و انجیرهای خوشــمزه ای رو که روی یه 
تیرک حمل می کردن، با موســی قســمت کردن. حتماً موســی از دیدن همۀ این میوه های خوشــمزه خیلی 
هیجان زده شده بوده، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( احتمالاً خیلی دلش می خواست یه کم از اونا 

بخوره!

بعد، همین که اومدن بعضی از این میوه های خوشــمزه رو بخورن، ۱۰ تا از این مردایی که فرســتاده شــده 
بودن، به موسی گفتن که چه چیزای بزرگی رو دیده بودن. اونا گفتن: “این سرزمینی که ما رو فرستادی، 
واقعاً شــیر و عســل ازش جاری می شــد.” می دونین این یعنی چی؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( یعنی برای 
رشــد و پرورش خوراکی خوب بود و اونجا برکت پیدا می کردن. بعدش ادامه دادن: »اما آدمایی که اونجا 

زندگی می کنن، خیلی زورشون زیاده و شهرهاشون هم خیلی بزرگن و دیوارهای بلند دارن.

فکر می کنین چرا این ۱۰ مرد احساس کردن خیلی مهمه به موسی بگن که دیوارا بلند و آدما قوی هیکل 
بودن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( اونا می خواستن موسی بدونه که خیلی سخته این سرزمین رو از دست 
آدمایی که الان توش زندگی می کنن، بگیرن. اما چرا باید ســرزمین کنعان رو بگیرن؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( اونا باید این کار رو می کردن تا بتونن اونجا زندگی کنن! اون قدیما این کار قابل قبول بود. این تنها 

راه برای زندگی توی سرزمین کنعان بود.
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امــا صبــر کنیــن! ۲ تــا از مــردا هنوز مونده بودن. اونــا هنوز نگفته بودن چی دیــدن. آیا با اون ۱۰ 
تای دیگه موافق بودن؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( خبُ، نه موافق نبودن. اولی که اسمش کالیب 

بود، فوری جلو اومد و گفت: “من باور دارم که باید بریم و این سرزمین رو برای خودمون بگیریم، ما حتماً 
موفق می شیم.” بقیه از حرفای کالیب ناراحت شدن؛ چون اونا از هیکل بزرگ مردم اپنجا خیلی ترسیده 
بــودن و فکــر می کــردن موفق نمی شــن. پس عصبانی شــدن و داد زدن و حتی دربارۀ موســی دروغ گفتن؛ 
چون می دونســتن که موســی با حرف کالیب موافق بود و برای این کار دعا می کرد. با این کارشــون، حتماً 

دیگه کسی به حرف موسی گوش نمی داده.

همون موقع، یوشع و کالیب، همون ۲ نفری که با بقیه موافق نبودن، گفتن: “به ضد خداوند و خادمش، 
یعنی موســی، شــورش و نافرمانی نکنید. حتماً اگه خدا می خواد این ســرزمین رو بگیریم، موفق می شــیم. 

خدا با ماست. از آدمای این سرزمین یا دیوارای بلندش نترسین! خدای ما بزرگ تر از همۀ اوناس!”

فکر می کنین بعدش چی شــد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( برای گرفتن ســرزمین کنعان جنگیدن؟ )اجازه 
دهید پاسخ دهند.( نه، نجنگیدن. خدا بی ایمانی و بی اعتمادی شون رو نسبت به خودش و موسی، یعنی 
نســبت بــه رهبــری کــه خدا بهشــون داده بود، دید و این خدا رو ناراحت کرد. خــدا دید که اونا هنوز آماده 
نیستن از سرزمین عالی کنعان لذت ببرن. پس، خدا تصمیم گرفت به قوم اسرائیل بگه که باید ۴۰ سال 
دیگه توی بیابون ســرگردون باشــن! فقط تصورش رو بکنید! اگه شــما ۷ ســالتون باشه، باید تا ۴۷ سالگی 
صبر کنین تا بتونین توی این سرزمین زندگی کنین. این زمان خیلی زیادیه، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ 

دهند.( این زمان زیادی برای چرخیدن توی بیابون خشک و غبارآلوده!«

اما خدا هنوز کارش تموم نشــده بود! خدا تصمیم گرفت بعد از اینکه ۴۰ ســال تموم شــد، فقط کســایی 
که حرفای یوشع و کالیب رو باور کردن و این طوری خدا رو خوشحال کردن، می تونن وارد سرزمین کنعان 
بشن و ازش لذت ببرن، یعنی فقط یوشع، کالیب و قبیله ها و خونواده هاشون و همۀ بچه های کوچیک از 

قبیله های دیگه؛ چون فقط اونا بودن که متوجه شدن که خدا به قولش عمل می کنه.

وقتی این ۴۰ سال تموم شد و اونا بالاخره وارد سرزمین کنعان شدن، خدا به کالیب یه عالمه زمین داد و 
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این طوری برکتش داد. می دونین خدا چه طوری یوشع رو برکت داد؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
وقتی موســی پیر شــد، دیگه وقتش شــده بود که یه نفر جای اون رو بگیره و رهبر قوم اســرائیل 

بشــه. خدا یوشــع رو برای این کار انتخاب کرد. این افتخار بزرگی بود، درســته؟ )اجازه دهید پاســخ 
دهند.( حتماً خدا به خاطر حرفای یوشع و کالیب خوشحال شده بود! به خاطر همین، اونا رو برکت داد.«
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ببین )تفکر دربارهٔ کاربرد آن(  
بگوییــد: »می دونیــن فــرق بیــن حرفای این ۱۰ مرد با حرفای یوشــع و کالیب چی بود؟ )اجازه دهید 

پاســخ دهند.(  این ۱۰ مرد فقط از چیزایی که دیده بودن حرف زدن. اونا چی دیدن؟ )اجازه دهید پاســخ 
ُــرزور و قــوی هیکل، شــهرای بزرگ و دیوارای بزرگ. اینا چیزایی هســتن که همۀ ما به طور  دهنــد.( آدمــای پ
طبیعی می بینیم، مگه نه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( ما با نگاه انسانی به همه چیز نگاه می کنیم، درست 

مثل اونا.

امــا یوشــع و کالیــب چــی دیــدن؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( البتــه که اونا هم همین آدمای قوی، شــهرا و 
دیوارای بزرگ رو دیدن، اما این تنها چیزی نبود که دیدن. به نظرتون دیگه چی دیدن؟ )اجازه دهید پاسخ 
دهند.( اونا چیزایی رو که خدا می دید هم دیدن. می دونین خدا چی می بینه؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( 
خــدا همــه چیــز رو می بینه و چیزی نیســت که خــدا نتونه ببینه. مگه نه؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( خدا 
محــدود بــه چیزایــی نیســت که جلوی چشــم ماســت. اون می تونه چیزایی رو ببینه که مــا حتی نمی دونیم 

وجود دارن!

یوشــع و کالیــب هــم این طــوری ایــن چیزا رو دیدن. اونا چیزایی بیشــتر از چیزی که جلوی چشمشــون بود 
رو دیدن. چیزایی که خدا می خواست ببینن. به خاطر همین، خدا ازشون خوشحال شد. چیزای ترسناکی 
کــه جلوشــون دیــدن، یعنــی آدمــای پرزور، شــهر بزرگ، دیــوارای بلند و حتی قــوم اســرائیل عصبانی، خیلی 
کوچیک تــر از انــدازۀ واقعی شــون به نظــر می رســیدن، چــون خدا می خواســت یوشــع و کالیــب اون چیزا رو 
اون طــوری ببیننــد. خــدا بهشــون کمــک کرد اونــا رو این طوری ببینن تا بتونن نقشــه ای رو که خدا براشــون 
داشــت، جلو ببرن. پس، اونا تونســتن با ترس هاشــون بجنگن، به خدا اعتماد کنن و با اعتماد کامل جلو 

برن.

شــماها با چه چیزای ترســناکی هر روز روبه رو می شــین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( آیا احســاس می کنین 
کــه به خاطــر ایــن ترس هــا، کارایی رو که می خواین یــا می دونین باید انجام بدیــن، نمی تونین انجام بدین؟ 
)اجازه دهید پاســخ دهند.( فکر می کنین این چیزیه که خدا براتون می خواد؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( 
نــه، خــدا می خــواد از زندگی تــون لــذت ببریــن و خوش بگذرونیــن. اون می خواد مثل خودش بــه چیزا نگاه 
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کنین تا بتونین با ترس هاتون بجنگین و با شــجاعت با خدا به جلو برین، همون طور که یوشــع 
و کالیب این کار رو کردن.

بیایــن ببینیــم چطــوری می تونیــن ایــن کار رو بکنیم. من یه داوطلب لازم دارم که ایــن عینک آفتابی رو به 
چشــمش بزنــه. کــی دوســت داره ایــن کار رو بکنــه؟ )اجازه بدهیــد که داوطلب بیاید و عینــک آفتابی را به 
چشــمش بزند.( خبُ، حالا می خوام به اون عکســایی که ته کلاس گذاشــتم نگاه کنی. اونجا چه عکســی 
رو می بینی؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( بله، آسمون. این نشون دهندۀ چیزیه که خدا می خواد ما ببینیم. 
حــالا، بــه اونجــا نــگاه کــن. )اکنــون از شــاگردان دیگــر بخواهیــد که تصویــر چیزهــای ترســناک را در مقابل 
چشــم هایی کســی قــرار دهنــد کــه عینــک آفتابی زده اســت( می تونی مثل قبــل تصویر آســمون رو ببینی؟ 

)اجازه بدهید که پاسخ بدهد(«

»نه، نمی تونی. وقتی چیزهای ترسناک پشت سر هم سر راهمون قرار می گیرن، خیلی سخته که چیزی رو 
ببینیم که خدا می خواد نشونمون بده. پس باید چه کار کنیم؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( می تونیم تلاش 
کنیــم تــا دیــدگاه خدا داشــته باشــیم. یعنی تــلاش کنیم که نه فقــط چیزهایی رو که همیــن الان جلومون 
هســتن، ببینیــم، بلکــه چیــزی رو کــه خــدا می خــواد ببینیــم. این طــوری می تونیم کنــار خدا بــا ترس هامون 

بجنگیم! )بچه ای را که عینک آفتابی زده تشویق کنید که ترس های مقابل چشمش را کنار بزند(«

)اجازه بدهید بچه های دیگر نیز در صورت تمایل این کار را انجام دهند.( وقتی تمام شد، بگویید: »خیلی 
خــوش گذشــت. شــما تونســتین بــا این ترس هــا به خوبی بجنگید و چیــزی رو ببینید که خدا می خواســت. 
حــالا وقتــی بــه خونــه میریــد، قول می دیــد این هفته کنــار خدا با ســختی ها و ترس های زندگی تــون روبه رو 
بشید؟ )اجازه دهید پاسخ دهند.( آیا سعی می کنید مسائل رو از دید خدا ببینید، نه فقط با دید انسانی؟ 
)اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( این عالیــه! می دونید چطوری می تونید بهتر بفهمید که خدا چطوری مســائل 
رو می بینــه؟ )اجــازه دهیــد پاســخ دهنــد.( بله، می تونید کتاب مقــدس بخونید و هرروز با خــدا حرف بزنید. 
یادتون باشه که خدا با شماست و به خاطر اینکه بهش اعتماد می کنید و باهاش قدم برمی دارید، بهتون 
برکت میده! حالا بیایید امروز دعا کنیم که ترس هامون رو ازمون دور کنه. )در دعای بعدی برای ترس ها 

هم دعا کنید(«
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دعا برای نیازهای کودکان:   

 از بچه هــا بپرســید کــه چه نگرانی هایی دارنــد و از بچه های دیگر بخواهید که برای آنها دعا کنند. 
نباید هیچ فشــار و اجباری وجود داشــته باشــد. فقط بپرســید که چه کســی داوطلب این کار می شــود. اگر 
کسی داوطلب نیست، معلم خودش برای آنها دعا کند. هیچ نیازی کم اهمیت نیست و هیچ کس نباید 
به خاطر نیازها یا درخواســت هایش مورد انتقاد یا تمســخر قرار گیرد. وقتی بچه ها حرف های دلِشــان را در 
کلاس مطــرح می کننــد، اطمینــان حاصــل کنیــد که در کلاس رفتار محترمانه و توجه وجود داشــته باشــد. 
ایــن کلاس بایــد مکانــی امن برای بیانِ حرف های کودکان باشــد. همچنیــن، از بچه ها بخواهید موضوعات 
شــکرگزاری و پرســتش خود را درمیان بگذارند. شــاید اتفاقی در هفته رخ داده باشــد؛ یا به طریقی متوجه 
شــده اند کــه خــدا در زندگی هایشــان کار می کنــد. فوق العــاده اســت که بچه ها را تشــویق کنید تــا از همان 
سنین کودکی »برکاتی« که در زندگی دارند را ببینند و از خدا تشکر کنند. آن وقت است که آنها می توانند 

به خدا احترامی که لایق آن است را داده و او را با شکرگزاری پرستش کنند.

آیۀ حفظی: 

اکنون زمان خوبی برای یاد گرفتن یک آیه اســت. آنها را تشــویق کنید که آن را به خاطر 
بسپارند. )آیۀ حفظی، همان آیۀ کتاب مقدس است که در بالا عنوان شد(. 
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ببِرَ )آن را در عمل به کار ببرید(   

کاردستی »آویز میوه و دیدگاه خدا« 

برای این کار به الگوهای بریده شــدۀ انار، انجیر و انگور نیاز دارید، به علاوۀ مداد، ماژیک، بند یا نوار 
و شاخه ها یا تکه چوب هایی برای آویختن آنها. به علاوه، پرینت شدۀ پرچم »دیدگاه خدا«. 

بگویید: »امروز می خوایم یه آویز میوه درست کنیم. اما این یه آویز میوۀ معمولی نیست؛ چون فقط سه تا 
میوه داره. انار، انجیر و انگور. این میوه ها رو دوست دارین؟ )اجازه دهید پاسخ دهند. در صورت امکان، 
می توانید از این میوه ها به آنها بدهید تا امتحان کنند.( خبُ، الگوی این میوه ها رو داریم و می خوایم اونا 

رو از این شاخه/تکه چوب آویزون کنیم، همون طور که اون ۱۲ مرد موقع برگشتن از کنعان انجام دادن.

امــا قبــل از اینکــه ایــن میوه هــا رو آویــزون کنیــن، می خــوام روی هــر میــوه ترس هــا و ســختی هایی رو کــه 
دارین، بنویســین. بعد اون طرفش بنویســین که به نظرتون خدا چطوری بهشــون نگاه می کنه. یعنی نگاه 
یــا دیــدگاه خــدا رو بنویســین. می تونین بعضیاشــون رو الان بهم بگین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( آفرین 
بــه همــه. آماده این که درستشــون کنین؟ )اجازه دهید پاســخ دهند.( عالیه! وقتــی کارتون با میوه ها تموم 
شــد، می تونین اونا رو با این بند از این شــاخه/ تکه چوب که به هر کدومتون می دم، آویزون کنین. بعد، 
می تونیــن ایــن پرچمــی رو کــه می گه: »دیدگاه خدا«، بهش اضافه کنین )پرچم را به آنها نشــان بدهید(. از 

درست کردن کاردستی تون لذت ببرین! اگه نقاشی کردن براتون راحت تره، می تونین نقاشی بکشین.«

وقتی کارشان تکمیل شد، بگویید: »اینایی که درست کردین نمونه های خوبی از »نمایش میوه ایِ دیدگاه 
خــدا« هســتن. آفریــن بــه همــه! حالا، هر وقت بــه اونا نگاه می کنیــن، یادتون می مونه که خدا همیشــه با 
شماســت و نگاهــش بــه چیزهــا بــا نــگاه مــا روی زمیــن فرق می کنــه. اون می خــواد که ما هم مثــل اون به 
چیزها نگاه کنیم. من مطمئنم که تو این هفته، اگه براتون مشکلی پیش بیاد، این کار رو انجام می دین! 
راســتی یادتــون باشــه کــه بــرای اینکه بیشــتر دربارۀ دیــدگاه یا نگاه خدا به مســائل یاد بگیریــن، می تونین 
هرروز باهاش حرف بزنین و کتاب مقدســتون رو بخونین. این دنیای شــما رو عوض می کنه! یادتون باشــه 

خدا کنار شماست!« 
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فعالیت های اضافه:   
- استفاده از تصاویر کتاب داستان، به جای نقاشی کردن 

- سرودهایی که با آن بتوانید حرکات مخصوص بسازید. مثلاً در جایی دست بزنید، پای بکوبید، با تغییر 
حالت صورت احساسی را نمایش دهید و... . 

- از آنها بخواهید ترس هایشان را روی کاغذ نوشته و درون بطری های پلاستیکی بگذارند. بعد با استفاده 
از دستکشــی که »دســت خدا« بر روی آن نوشــته شــده، یا با اســتفاده از پاهای شــان، بطری ها را له کنند. 
به این ترتیــب، بــه بچه هــا نشــان می دهید که وقتی خدا همراهشــان اســت، با ترس های شــان چه می کند. 
دربارۀ این صحبت کنید که اگر به همراه خدا با ترس ها مواجه شــوند، او قدرتمند اســت و به آنها کمک 
می کنــد کــه از نــگاه او بــه مســائل نــگاه کننــد، به جای نــگاه انســانی و نگاهی که شــیطان از مــا می خواهد 

)نگاهی که همه چیز را غیرممکن می بیند(.
- شکار تصویر: به بچه ها یک فهرست از چیزهایی را که در محل کلاس هستند بدهید تا آنها را پیدا کنند. 

آنها باید محل هرکدام را یادداشت کرده و با گزارشی از چیزهایی که دیده اند، بازگردند.

راهنمایی هایی برای تنظیم فعالیت ها بر اساس سنین پایین تر یا بالاتر: 

برای زیر ۴سال: 
- اجازه بدهید آنها فقط میوه ها را بر روی یک کاغذ صاف بچســبانند و با کمک شــما آن را به شــاخه/تکه 

چوب آویزان کنند، سپس پرچم را وصل کنید.

برای بالای ۱۱سال:
- از آنها بخواهید که بر اســاس ترس یا ســختی ای که با آن مواجه هســتند و نحوۀ برخورد با آن از دیدگاه 

انسانی، در مقابل دیدگاه خدا، یک نمایش تنظیم کنند. بچه ها می توانند در کلاس آن را اجرا کنند.
- از آنها بخواهید الگوهای خود را برای کاردستی ببرُند و بیشتر توضیح بدهند.
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ارزیابی درس: خودآزمایی              

۱- آیا بچه ها  توانستند بعد از کلاس، این داستان را با کلمات خود تعریف کنند؟ 
۲- آیا بچه ها فرق بین نگاه کردن به مسائل از دیدگاه خدا و دیدگاه انسان را درک کردند؟

۳- آیا بچه ها متوجه شدند که دلیل اینکه خدا، یوشع و کالیب را برکت داد چه بود؟
۴- آیــا احســاس کردنــد کــه می تواننــد از دیــدگاه خــدا بــه مســائل نــگاه کننــد، به همــراه خدا بــا ترس ها و 

چالش های خود روبه رو شوند و خدا به خاطر این موضوع آنها را برکت خواهد داد؟
۵- آیا توانستند ترس ها و چالش های شان را تشخیص دهند و بدانند خدا چگونه به آنها نگاه می کند؟

۶- آیا توانستند فعالیت ها را بدون دخالت معلم تکمیل کنند؟ )کمک کنید، اما دخالت نکنید.(
۷- بچه ها تا چه حد به موضوع  توجه کردند؟ گیج شده بودند یا به آن علاقه مند بودند؟

۸- آیا بعد از انجام فعالیت ها دلگرم و تشویق شدند؟ )در اینجا لازم است که آنها را تشویق کنید.(

تکلیف در منزل برای کودکان            

- فروتنی در برابر دیگران را تمرین کنند. همچنین، با نوشــتن راه های بیشــتری برای فروتنی در برابر خدا 
و دیگران، برج خود را بلندتر کنند.

- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )در این قسمت، جایزه آنها را تشویق می کند(.

تکلیف در منزل برای کودکان            

- نــگاه کــردن بــه ترس هــا و چالش هــای زندگــی از دیــد خــدا و بــا دیــدگاه خــدا را تمرین کننــد. برای 
یادآوری به کاردستی خود نگاه کرده و کلام خدا را بخوانند و با خدا صحبت کنند تا بیشتر دربارۀ دیدگاه 

او بیاموزند.
- آیۀ حفظی را به خاطر بسپارند )جایزه می تواند آنها را به این کار تشویق  کند(.  

خداحافظی:   

سرود خداحافظی 
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فعالیت )های( مربوط به بخش قلاب   

چگونه دوربین بسازیم

۱. دو لولۀ دستمال توالت را برداشته و آنها را با کاغذ رنگی بپوشانید؛
۲. با استفاده از یک کاغذ رنگی دیگر، آنها را به هم متصل کرده و این کاغذ را با استفاده از 

چسب مایع یا نواری، دور لوله های دستمال توالت بچسبانید؛
۳. یک تکه پلاستیک رنگی شفاف یا طلق را به شکل مربع، طوری ببرید که سوراخ های لولۀ 

دستمال توالت را بپوشاند )به یاد داشته باشید که برای کاردستی درس ۱۷، باید چند دوربین با 
طلق آبی و باقی دوربین ها را با طلق هایی به رنگ های دیگر درست کنید(؛

۴. طلق را از یک طرف روی سوراخ های لوله گذاشته و با چسب، بچسبانید. سوراخ طرف دیگر 
لوله را باز بگذارید؛

۵. دوربین را هرطور که می خواهید، تزئین کنید.
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فعالیت )های( مربوط به بخش کتاب   

کارت های تصویری
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فعالیت)های(  مربوط به بخش ببر   

الگوی کاردستی  » آویز میوه و دیدگاه خدا:« 
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طراحی داستان

فعالیت های اضافه 
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